

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC
Năm học 2017-2018

Căn cứ Thông tư 42/2012/TT- BGDDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kì kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Thông tư số 25/2014/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 08 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục, quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 646/KH-GDDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2017 về thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2017-2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Bắc Tân Uyên.

Căn cứ Kế hoạch số 648 /PGDDĐT-GDMN ngày 13 tháng 9 năm 2017 về thực hiện nhiệm vụ giáo dục Mầm non năm học 2017-2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Bắc Tân Uyên.

Trên cơ sở phát huy những kết quả đã đạt được trong năm học 2016 - 2017 và căn cứ vào tình hình thực tế việc Tự đánh giá của các trường tiểu học, Mầm non, Trung học cơ sở, Phòng Giáo dục –Đào tạo Bắc Tân Uyên đề ra kế hoạch thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2017- 2018 như sau:

1. Thực hiện công tác tự đánh giá:

Hiệu trưởng các trường phân công các thành viên trong hội đồng kiểm định chất lượng của nhà trường rà soát, kiểm tra, chỉnh sửa, bổ sung minh chứng ở các tiêu chí của những tiêu chuẩn còn thiếu, chưa hoàn chỉnh để đánh giá chính xác mức độ chất lượng giáo dục của trường. Tất cả hồ sơ tự đánh giá phải thực hiện nghiêm túc trên cơ sở căn cứ vào các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn sau:

- Thông tư 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 Ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục về cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

- Công văn 46/KTKĐCLGD-KĐPT ngày 15 tháng 01 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xác định yêu cầu và gợi ý tìm minh chứng theo tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường tiểu học và trường trung học;



- Công văn 8987/BGDĐT-KTKĐCLGD ngày 28 tháng 12 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên;

- Công văn 749/BGDĐT-KTKĐCLGD ngày 15 tháng 3 năm 2013 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn một số nội dung mới trong việc triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

Căn cứ Công văn số 6339/BGDĐT-KTKĐCLGD ngày 05 tháng 11 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài trường mầm non;

Căn cứ Công văn số 1988/KTKĐCLGD-KĐPT, ngày 02 tháng 12 năm 2014 của Bộ GDĐT, về việc xác định yêu cầu, gợi ý tìm minh chứng theo tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường mầm non;

2. Chỉ tiêu phân đấu:

2.1. Tự đánh giá:

Năm học 2017-2018, tổng số 10/10 trường Mầm non (100%) tiếp tục thực hiện công tác tự đánh giá trên phần mềm theo 5 tiêu chuẩn, tổng số 10/10 trường tiểu học (100%) và 2/2 trường trung học cơ sở (100%) tiếp tục thực hiện công tác tự đánh giá chất lượng các cơ sở giáo dục phổ thông theo hướng đánh giá mới theo 5 tiêu chuẩn.

Báo cáo tự đánh giá được thực hiện tiếp cận theo quan điểm: “Chất lượng là sự đáp ứng mục tiêu” để xác định điểm mạnh, điểm yếu và thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục phù hợp, hiệu quả và khả thi đối với từng đơn vị theo hướng dẫn đính kèm.

2.2. Đăng ký đánh giá ngoài:

Đăng ký đánh giá ngoài về Sở Giáo dục và Đào tạo: 05

- + Mầm non Hoa Cúc
- + Mầm non Hoa Phong Lan
- + Tiểu học Hiếu Liêm
- + Tiểu học Tân Bình
- + Trung học cơ sở Lạc An

2.3. Thực hiện công tác đánh giá chất lượng sau đánh giá ngoài:

Các cơ sở giáo dục phải thực hiện cải tiến chất lượng sau khi tự đánh giá và đánh giá ngoài theo yêu cầu đã đề ra trong báo cáo và khuyến nghị của đoàn đánh giá ngoài. Cơ sở giáo dục đã được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục đủ 5 năm, tiếp tục thực hiện đăng ký đánh giá theo chu kỳ mới.

3. Việc công khai chất lượng giáo dục của nhà trường:

Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở phải thực hiện công khai kết quả tự đánh giá và đánh giá ngoài bằng các hình thức: công khai trong nội bộ nhà trường, trong các cuộc họp với cha mẹ học sinh, với cấp ủy và chính quyền; đăng tải trên trang web của nhà trường và của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

10/10 trường Mầm non – Mẫu giáo thực hiện tốt công tác tự đánh giá trên phần mềm.

4. Tiến độ thực hiện:

Thời gian	Nội dung công tác
Tháng 10/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2017-2018 triển khai đến các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện. - Các trường rà soát, kiểm tra, bổ sung hồ sơ tự đánh giá. - Hỗ trợ tư vấn Tiểu học Hiếu Liêm, Trung học cơ sở Lạc An, - Tiểu học Bình Mỹ đón đoàn đánh giá ngoài (sơ bộ) của Sở Giáo dục - Các trường MN Hoa Cúc thuộc diện đánh giá ngoài hoàn thiện và nộp toàn bộ hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài về PGDDT trước ngày 20/11/2017.
Tháng 11/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Tiểu học Bình Mỹ đón đoàn đánh giá ngoài (chính thức) của Sở Giáo dục. -Thẩm định tự hồ sơ tự đánh giá và kiểm tra thực tế tại trường Tiểu học Hiếu Liêm -Trung học cơ sở Lạc An tiếp tục rà soát, kiểm tra, bổ sung hồ sơ tự đánh giá
Tháng 12/2017	<ul style="list-style-type: none"> - Các trường được hỗ trợ tư vấn tiếp tục rà soát, kiểm tra, bổ sung hồ sơ tự đánh giá. - Tiểu học Thường Tân đón đoàn đánh giá ngoài - Trường thuộc diện đánh giá ngoài (Tiểu học Hiếu Liêm, Trung học cơ sở Lạc An) hoàn thiện và nộp toàn bộ hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài về PGDDT trước ngày 20/12/2017. - Tiếp tục hoàn thiện báo cáo tự đánh giá tại các trường (Tiểu học Hiếu Liêm, Trung học cơ sở Lạc An).



	<ul style="list-style-type: none"> - Họp nhóm tư vấn phân công thẩm định sơ bộ hồ sơ và đăng ký đánh giá ngoài (Tiểu học Hiếu Liêm). - Xây dựng kế hoạch và hỗ trợ, tư vấn trực tiếp: Tiểu học Tân Bình. - Đăng ký hồ sơ đánh giá ngoài về Sở Giáo dục và Đào tạo (Trung học cơ sở Lạc An). - Thẩm định hồ sơ đánh giá ngoài và kiểm tra thực tế tại trường MN Hoa Cúc.
Tháng 01/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch và hỗ trợ, tư vấn trực tiếp: Tiểu học Tân Mỹ - Thẩm định hồ sơ tự đánh giá và kiểm tra thực tế tại trường Tiểu học Tân Bình - Trường thuộc diện đánh giá ngoài (Tiểu học Tân Bình) hoàn thiện và nộp toàn bộ hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài về PGDDT trước ngày 20/01/2018 - Trường MN Hoa Phong Lan thuộc diện đánh giá ngoài hoàn thiện và nộp toàn bộ hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài về PGDDT trước ngày 20/01/2018.
Tháng 02/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Các trường nộp báo cáo tự đánh giá bằng văn bản và mail kết quả tổng hợp đánh giá các tiêu chuẩn, cấp độ đạt. - Thẩm định hồ sơ tự đánh giá và kiểm tra thực tế tại trường Tiểu học Tân Mỹ - Trường thuộc diện đánh giá ngoài (Tiểu học Tân Mỹ) hoàn thiện và nộp toàn bộ hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài về PGDDT trước ngày 20/02/2018. - Đăng ký hồ sơ đánh giá ngoài về Sở Giáo dục và Đào tạo (Tiểu học Tân Bình) - Thẩm định hồ sơ đánh giá ngoài và kiểm tra thực tế tại trường MN Hoa Phong Lan
Tháng 03/2018	<ul style="list-style-type: none"> - Đăng ký hồ sơ đánh giá ngoài về Sở Giáo dục và Đào tạo (Tiểu học Tân Mỹ) . - Tổ chức nhận xét báo cáo Tự đánh giá của các trường

	- Tổng hợp kết quả tự đánh giá gửi về Sở Giáo dục.
--	--

Trên đây là kế hoạch hoạt động công tác kiểm định chất lượng năm học 2017 – 2018. Đề nghị hiệu trưởng các trường quan tâm và chỉ đạo thực hiện đúng tiến độ, đúng theo tinh thần các văn bản hiện hành./.

Nơi nhận:

- Các trường MN-MG, Tiểu học, THCS;
- Các bộ phận MN-TH-THCS
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Tuyết



